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Všem čtenářům Holanovypoezie, a tedy uštknutým...

Kdo by chtěl něco pořádného napsat o Vladimíru Holanovi, musel by
napřed uvést znamenitou skicu katolického kněze Jakuba Demla a pak by
musel na každé řádce studie frekventovat slova a pojmy, jakými jsou Bůh,
ďábel, modlitba, kacířství, zoufalství, ustavičná bolest, hoře z rozumu, radost
atd., vesměs tedy banální pojmy křesťanské kultury, která zanikla. Musel by to
napsat mohutný katolík, takový Léon Bloy, v žádném případě protestant,
anebo ateista, ale vyzrálý stařec, a k tomu fyzik. Co o Holanovi vyšlo, jsou jen
recenze, komentáře kalibru slušné ediční poznámky nebo záložky. To dílo
bude v Cechách trčet padesát let, než se najde člověk, který by se ho dokázal
zmocnit.

Ivan Diviš
Teorie spolehlivosti

(poznámka z roku 1965)

Minulost žije stejně nervózně a nepředvídatelně jako současnost, v níž
vyjevuje svou tvář.

Pascal Quignard
Bludné stíny
(kapitola XI)
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Úvod

Téma

Tato diplomová práce povstává z lásky k poezii Vladimíra Holana.

Protože je však velmi složité ponořit se pouze do Holanova světa, neboť

máme stále na paměti mottem citovaná slova Divišova1, tato práce nahlédne i

do světů paralelních, světů jiných básníků. Předmětem diplomové práce bude

analýza střetů těchto paralelních světů s vesmírem Holanovým. Česká 60. léta

jako časoprostorové teritorium volíme z následujících důvodů: v polovině 60.

let zcela unikátně vzhledem k vydávání jiných autorů vychází najednou téměř

celé Holanovo dílo a básníci jsou jím tudíž doslova zavaleni2. A pak také:

tehdejší mladí básníci stále žijí3, a tudíž bylo možné s nimi jejich vztah

k Holanovi a jejich poezii probrat osobně.

Původním záměrem bylo zpracovat Vliv poezie Vladimíra Holana na

českou kulturní sféru 60. let 20. stol., ovšem již po prvních přípravných

sondách bylo jasné, že takovýto záběr nelze z kvantitativních důvodů

zvládnout. V další fázi nastoupil titul Vliv poezie VH na mladé básníky 60. let,

od něho jsme také upustili, a to z těch důvodů, že mladých básníků

podezřelých z Holanova vlivu bychom v tehdejších časech objevili mnoho a

některé typy by se překrývaly, a někteří z našeho hlediska zajímavý básníci

starší generace by přišli zkrátka. Závěrečným stupněm je tedy název současný

Vliv poezie VH na básníky 60. let, tj. na české básníky různých generací, kteří

vydávali své sbírky v 60. letech. Počet analyzovaných osobností se

z nejrůznějších důvodů4 ustálil na těchto deseti básnících, řazených zde

abecedně, kterým budou věnovány samostatné kapitoly: Petr Cincibuch

1 Jakkoliv se Divišův výrok může zdát extrémním, vědomí odpovědnosti literárního vědce
vůči osobnosti Vladimíra Holana a jeho odkazu vystihuje naprosto přiměřeně.
2 O tom viz níže.
1 Text vnikl v závěru roku 2006.
4 Podstatnými kritérii bylo například to, zda s básníkem bylo lze realizovat rozhovor, což
z možných básníků vyřadilo například P. Prouzu či P. Kabeše.
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(* 1943), Ivan Diviš (1924-1999), Josef Hanzlík (* 1938), Vladimír Janovic

(* 1935), Rudolf Matys 1938), Josef Peterka 1944), Věra Provazníkova

(*1947), Karel Sýs (*1946), Jiří Šotola (1924-1989) a Pavel Šrůt (*1940),

jež spojuje především fakt, že ve své tvorbě pokračovali i v letech

následujících5, etablovali se jako básníci a lze tedy u nich předpokládat více

než prvoplánové epigonství, ovšem jsou to také tito básníci, které doboví

recenzenti, literární historici a pamětníci v souvislosti s Holanovým vlivem

nejčastěji skloňují.

60. léta a Vladimír Holan6

Věnujme se nyní specifické situaci Holanovy poezie v československé

kulturní sféře 60. letech a vlastně vysvětlení toho, proč mohlo Holanovo dílo

tolik zapůsobit.

Šedesátá léta byla pro literaturu dobou zaslíbenou, mnozí pamětníci-

básníci na ni vzpomínají jako na „zlatou éru poezie"7. Od násilného přerušení

kontinuity na konci 40. let se poezie začíná očišťovat od ideologických

nánosů a vrací se čistě k sobě. Státní aparát, snad aby zakryl stále ještě dost

totalitní politiku, vytváří zmíněnému procesu neuvěřitelně stimulující

podmínky, přičemž však již tolik nedbá na ideologickou orientaci vydávaných

autorů.8 Poezie vychází ve velkých nákladech a ve vzorných vydáních,

básnici mají relativně vysoký společenský status, básnické sbírky včetně

prvotin9 jsou hojně čteny10 a systematicky podrobovány literární kritice.

5 Šotola a Diviš tvoří také v letech předcházejících.
6 Téma Holan v 60. letech je nejpodrobněji zpracováno v elektronické publikaci Dějiny
české literatury 1945-1989; III. 1958-69 (Janoušek 2006: 147 - 151).
7 Více o poezie v 60. letech viz publikace v poznámce 5 (Janoušek 2006: 142 - 232).
8 K tématu „zlatých" 60. let viz například sborník Zlatá šedesátá (2000).
9 Existovalo hned několik velmi prestižních edic současné poezie - např. Nová poezie při
Čs. spisovateli či Mladé cesty Mladé fronty.
10 Oproti dnešnímu stavu na knižním trhu vycházelo velmi málo nových knih, současník
mohl postihnout takřka celou produkci.
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V konsekvenci s těmito proměnami se začíná vynořovat také dosud

proskribovaná poezie Vladimíra Holana. Po éře, kdy se básník téměř uzavřel

světu" v tzv. Holanésii12 a kdy se stal také kvůli tomu téměř mýtickou

postavou.13 Ohromný podíl na vybudování „Holanových" 60. let vedle síly

jeho poezie, o níž vlastně bude vyprávět celá tato práce, pečlivý a trpělivý

literární historik, teatrolog a editor V. Justl14, neboť to byly zejména jeho

editorské a divadelní iniciativy, které Holanovo dílo nejvíce zviditelnily.

Zatímco v letech 1948 - 1962 vycházejí, a to ještě ve velmi omezené míře,

v naprosté většině reedice opusů předválečných a raněpoválečných, zhruba od

roku 1963 začíná Holan vycházet hojně a systematicky.15 Za uhelné kameny

v tomto smyslu lze považovat: Justlův shrnující výbor Noční hlídka srdce

(září 1963), kde byly poprvé otištěny básně ze sbírek Bez názvu, Na postupu,

Bolest a Na sotnách, dále inscenaci Noc s Hamletem (premiéra: 18. listopadu

1963, scénář a režie: V. Justl), v relativně rychlém sledu vydané sbírky Bez

názvu, verše z let 1939 - 1942, již kompletní Příběhy (obé do konce roku

1963), Na postupu, verše z let 1943 - 1948 (1964), Bolest, básně z let 1949 -

1955 (1965) a vrchol zmíněné tendence 1. svazek Sebraných spisů VH

Jeskyně slov, který vyšel v lednu 1966 v SNKLU, projekt řídil VI. Justl16.

" R. Matys v rozhovoru k této práci, vzpomíná, že se jej na konci 50. let studentky Vysoké
školy pedagogické v Praze ptaly: „A kdy zemřel ten Holan?"
12 Vznik fenoménu Holanésie, viz Justl 1988: 405. O Holanové izolaci píše také Opelík
v Holanovských nápovědách (2004: 117n).
13 Dodnes se o důvodech básníkova odloučení diskutuje: N. Holub (2005) například
zvažuje, zda Holana do tuskula nedovedly, vedle ideologických a uměleckých důvodů,
problémy psychické. Holub na základě různých svědectví diagnostikuje panickou ataku
spojenou s agorafobií. Pro svou hypotézu argumentuje tím, že část tvůrčí samoty, léta
1955-1961, vůbec psaní nevěnuje, svou izolaci neopouští ani ve svobodnějších vodách
roku 1968 a nereaguje na četná pozvání, na představení Noci s Hamletem ve Violy apod.
14 Žák obdivovatele Holanova umění O. Králíka.
15 Bližší informace o vydávání Holanovy tvorby nejen v 60. letech lze dohledat buď v
Soupisu původního díla Vladimíra Holana, který uspořádal Emanuel Macek (1988:

[…]

pak jsem pochopil, že je to balvan v cesťě,
a začal jsem si ho ošklivit, ne-li nenávidět.
Pustil jsem se s ním do boje. Místy jsem nad ním vyhrál.

Ale místy mne stále zahaloval jeho barokový mrak.

j
101

HOLAN RECITUJE NA PÁSEK SVOU NOC S HAMLETEM
a recituje špatně, nedovoleně si přidává,
v textu to není a básníkovy akcenty
jsou nepřiměřené. Ale ty, když to posloucháš,
mu odpouštíš, dokonce se pochechtáváš
a přiznáváš si, že si to celé pouštíš
vlastně jen pro jedno notorické místo
totiž pro ono: I kdyby nebylo Boha...
Už když jsi to před léty nasucho čítal v knize,
pochopils, že toto místo je těžištěm i vrcholem
celé skladby. A teď,
teď toto místo smíš slyšet jeho vlastním hlasem!
Jak podivné, že nám to zprostředkuje technika,
táž, která nás jednou spolehlivě zahubí.

20. IX. 1996

Jó, pivo teklo / víno teklo / taky šampus,
co obstaral v Pardubicích Viktor Krampus -
to byl tedy fór -
vajglů na lavór.

Dante referuje chybně, že poznal Beatrici
na Ponte Vecchio -
zazřel ji poprvé v kostele mezi španělskými šlechtici,
kteří, chytivše Dantův zasklený pohled na tu dívku,
začali se horlivě modlit za jeho duši,
neboť seznali, že ten muž je ztracen,
ale jak to přijde, že přesto Petrarca jej denuncuje
v jednom ze svých sonetů,
že byl vyhlášený sukničkář, ano, děvkař,
to nevadí, co imponuje jako katedrála,
je fakt, že básník povýšil Beatrici
na svou průvodkyni samým Rájem -

Kdo vlastní pásek s Holanovým samohlasem
Noci s Hamletem, taky sezná,
že si básník až nedovoleně přidává,
heká a odfukuje jak dohasínající lokotka
na trati Sadská-Nymburk, tak,
až skrze hrkotající slzy prokvitne úsměv,
mám za to, že tyto nedosahy anebo přesahy
jsou bráničnými stahy v hrudi samého Ducha Svatého,
který je taky jenom člověk, nebo se mýlím?

14

V Ravenně jsem nehledal apolinářskou baziliku,
ale náhrobek Dantův. K té svojí první
po okamihu oslepení tolikerým zlatem
jsem vykřikl: Tohle je Byzanc, lautr Byzanc,
a vycouval. Náhrobek básníka,
zpicnutý Hanavský pavilon,
byl ode chrámu na padesát kroků.
Zde jsem postál v přetěžkém zadumání, ale
jaké bylo po létech moje zděšení,
když jsem se dočetl o archeologickém průzkumu,
že tam našli rakve dvě! A teď si hádej, ossologu,
v které je básník a v které kondotiér,
nebo ještě něco daleko horšího!
Abych rozptýlil chmuru za exilem,
našel jsem ve Veroně malou zoologickou zahradu,
kterou tam mají kdovíproč.
Bylo začátkem Velikonoc a takřka pod nulou,
a první, co jsem v zoo viděl,
byla doslova pyramida šimpanzů,
aby se chudáci drobet zahřáli.
Ta, co ležela úplně navrchu,
se mohla ohřát jenom na břiše.
A opodál
kopulovali tygři.
Holohlavý tygr pokrýval mladou lvici,
nažehlé žezlo v leknínu spásaném a
viděném v ovoci, kde náhlý šleh

J A Z Y K K R I T I K A N T Ů

Nikdy jsem nepovažoval Holana
za zvlášť originelního básníka.
Umělý vampyrismus,
nesourodost představ.
Markéta Lazarová
je kniha až nedovoleně krásná.
Uprdnul se bobr -
řekl obr a uprcnul se taky.
Saky paky vraky.

9. února 1999, z nudy

* * »

Kurva Holan! Po léta
tarasil mně cestu jak ten žulvas, bludné balvanisko
vysrané sem z hor.
Přece nemá cenu rozestřílet ho šrapnely,
ani Tlustá Berta by nepomohla,
nanejvýš rozmnožila už tak dost narvaný pluk
o jedno sto přebytečných vojclů.
Anebo vyviklat ho pajcry?
Až jsem vymyslel řešení
pro sebe sama, jen pro sebe sama.
Je nutno prodrat se trnitým křovím,
pak ostružinovými zátarasy
a ejhle! ono to klaplo,
za balvanem vedla zmijí stezka,
která se posléze rozšířila v pralesní pěšinu,
pěšina v cestu a cesta v chausée,
a já začal básnit
jak mně zobák narost
a stal se sám sebou.

Ono se mně to podařilo!

7 . d u b n a 1 9 9 9
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Přílohy II

v
Jiří Sotola

1. Když umře dítě - Co a jak (1964), s. 22

2. Co je to vymýšlet elixír života - Co a jak (1964), s. 31

KDY2 UMftF. D 1 T£

K ránu to zadlo: pradávný zpiv kozlů,
odporný, dčsný,
pořád, až do východu slunce.
Ničemu nikdo nerozumčl.
A tecf jsme tady u vrat do krematoria,
už týden, čtrnáct dní,
aniž je nepatrný důvod k pohybu
u m nebo zpátky.

Být, to je bydlet na té hranici.

22

CO J E T O V Y M Ý Š L E T E L I X l R Ž I V O T A

Jedné srpnové noci alchymista Irencus Philaletha
probudil sc jat podivným tulením,
a vskutku, v nejmenší z naplnéných křivulí
to samo od sebe bublalo a vydávalo to zřetelnou záři.
2 e byl už stár,
nesnesl tuto známku dávno již nečekaného úspěchu,
padl, roztříštil baňku a zemřel.

Ráno ho našli. Ironicky nad ním stál
sloup kouře z osvětimských pecí.
