Diplomová práce
Student: Martin Rudovský
Obor: český jazyk a literatura – hudební výchova
Téma: Vliv poezie Vladimíra Holana na básníky 60. let
Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce:

Práce pana Rudovského o vlivu poezie Vladimíra Holana na české básníky šesté dekády dvacátého století má jasně formulovaný problém, který pokládám za relevantní v dlouhodobé dobové recepci Holanova díla. Autor se na svou práci připravil dobrou znalostí východiska, tedy Holanova díla jako celku, navštěvoval roční seminář k interpretaci dominant Holanova díla, podílel se dlouhodobě a aktivně i na prezentaci Holanova díla interprety v souvislosti s akcemi k stému výročí narození básníka (cyklus interpretačních pořadů Hlasy Vladimíra Holana realizovaný v Jindřišské věži roku 2005, jehož byl hudebním dramaturgem), napsal několik seminárních prací k holanovským tématům a patřil k talentovaným mladým interpretům složitých holanovských textů.

Práce má dobře promyšlený metodologický základ, na podkladě srovnání několika rovin „styku“ s Holanovým dílem i jeho osobností probírá uváženě autory všech generací, kteří působili v šedesátých letech, a sleduje jejich reálné ovlivnění Holanem. Jeho metodologický model má logiku, sleduje vliv básníka díla v několika navzájem se prolínajících vrstvách: 1/ tematizace Holanovy poezie a jeho života, 2/ přímé citace z jeho díla či jejich variace, 3/ přejímání emblematických motivů, obrazů či témat, 4/ využití básnických prostředků charakteristických pro Holanovo dílo jako celek. Diplomant vytvořil zajímavou antologii Holanem ovlivněných textů (viz přílohy), provedl anketní výzkum mezi dosud žijícími básníky, v němž sledoval řadu podob vlivu (od přímých setkání s Holanem přes osobní kontakty s jeho poezií po dobovou atmosféru šedesátých let a popř. i další osudy básnických děl jednotlivých autorů v proměnách doby). Vybral podle mého soudu to nejpodstatnější, co reprezentuje Holanův vliv v této dekádě: Diviš, Šotola, Hanzlík, Peterka, Šrut, Matys, Cincibuch, Provazníková, Janovic a Sýs. Mohl by nejspíše tento vzorek i rozhojnit, např. by bylo možno přibrat i Oldřicha Mikuláška (i on má několik básní z té doby věnovaných Holanovi, navíc je mu jako autor reflexivní poezie typologicky blízký), ale toto drobné opomenutí budíž připsáno na vrub školitele, který prostě diplomanta zapomněl včas na Mikuláška upozornit.

Oceňuji, že diplomant pracoval samostatně a dlouhodobě a byl schopen řešit složité kontextové problémy. Zná nejen primární literaturu holanovskou, ale dobře se orientuje i v poezii šedesátých let. Z hlediska pracnosti jde také o výjimečnou diplomovou práci, která vzala autorovi mnoho času a na níž intenzivně pracoval více než dva roky, sběr materiálu byl proveden seriózně, autor využil nejen rozhovorů s básníky, ale i archivních materiálů, dopisů z Literárního archivu PNP, prostudoval stávající sekundární holanovskou literaturu i dobovou kritickou recepci jednotlivých sbírek autorů uhranutých Holanovým vlivem. Prokázal nejen orientaci v problematice, ale i schopnost jemně postihnout tvar i hodnotu básnického díla. I z hlediska názoru na dobové jevy převyšuje tato práce vysoce standard, není poplatná ideovým jednostrannostem, nepropadá ahistorismu ani bipolární optice, do níž sklouzávají méně zkušení interpreti.

Práce má také své problémy, uvedu jako příklady jen některé otevřené otázky. Holan má několik svébytných tváří – hermetik, pamfletista, mytograf všednosti, reflexivní lyrik, autor „příběhů“, autor bilančních skladeb (Noc s Hamletem, Toskána), pozdní existenciální lyrik – , kterou tvář si vybrala česká poezie šedesátých let? Dalším problémem je míra epigonství a osobitosti u jednotlivých autorů. Navíc podle zde využitého recepčního modelu je zřejmé, že všechny přímé tematizace Holana a citace jsou korektně doložitelné, ale co si počít se vzdálenějšími ohlasy – variacemi, výpůjčkami obrazů, motivů? Co utváří repertoár specifických Holanových výrazových prostředků a jsou tyto prostředky vskutku pouze holanovské (např. propojování abstrakt s konkréty v metafoře dělal ještě před Holanem v české poezii Josef Hora, před ním již symbolisté, v německém jazykovém okruhu jistě Rilke a pak celá expresionistická lyrika. Tyto příklady uvádím jen pro úplnost, nechci tím nijak snižovat úroveň posuzované práce.

Diplomovou práci pana Rudovského pokládám za výbornou, je skutečně podnětným vhledem do recepční poetiky Holanova díla. Domnívám se, že by autor měl k publikaci připravit souhrnnou stať postihující výsledky jeho práce a nabídnout ji čtrnáctidenníku Tvar. Práci považuji za natolik zdařilou, že ji doporučuji jako podklad z zahájení rigorózního řízení. Katedře přeji více takovýchto aktivních, zapálených, talentovaných a intelektuálně schopných diplomantů.

Doporučené hodnocení: výborně

V Praze 10. ledna 2007

podpis vedoucího dipl. práce